



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場会社名 株式会社 エイチアンドエフ

上場取引所 東

コード番号 6163 URL <http://www.h-f.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宗田 世一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務・企画部長

(氏名) 伊藤 敏之

TEL 0776-73-1260

四半期報告書提出予定日 平成27年11月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,906	△3.5	1,556	10.8	1,492	5.6	1,003	10.2
27年3月期第2四半期	12,344	1.6	1,404	4.2	1,413	6.8	910	2.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,081百万円 (21.7%) 27年3月期第2四半期 888百万円 (△16.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	101.88	—
27年3月期第2四半期	92.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	24,184	12,430	51.4	1,262.01
27年3月期	23,883	11,743	49.2	1,192.22

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 12,430百万円 27年3月期 11,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	45.00	45.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成27年10月30日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	23,400	△2.7	2,820	1.4	2,750	1.3	1,860	4.7
								188.84

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成27年10月30日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	9,850,000 株	27年3月期	9,850,000 株
28年3月期2Q	268 株	27年3月期	268 株
28年3月期2Q	9,849,732 株	27年3月期2Q	9,849,770 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）におけるわが国経済は、一部に弱さはあるものの、雇用・所得環境の改善傾向の続く中で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復基調が続いております。しかし、アメリカの金融政策変更の可能性や、中国をはじめとするアジア新興国の景気の減速傾向が、我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループの主要顧客である自動車業界におきましては、北米を中心として堅調には推移しておりますが、新興国経済の先行き等に不確実性がみられ、予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の受注高につきましては、プレス機械は当四半期に複数の大型タンDEMプレスライン等の受注があったことにより、5,811百万円（前年同四半期比28.7%増）と前年同四半期を大きく上回りました。FAシステム製品につきましては、ブランピングプレスラインの受注が少なかったこと等により、2,263百万円（前年同四半期比35.9%減）と前年同四半期を大きく下回りました。アフターサービス工事は、大型工事の受注等により、4,612百万円（前年同四半期比38.1%増）と前年同四半期を大きく上回りました。全体では、12,687百万円（前年同四半期比11.4%増）と前年同四半期を上回っております。受注残高は前連結会計年度末に比べ780百万円増加し22,329百万円となりました。

売上高につきましては、プレス機械は5,484百万円（前年同四半期比21.6%減）と前年同四半期を下回りましたが、FAシステム製品につきましては2,594百万円（前年同四半期比5.1%増）と前年同四半期を上回りました。アフターサービス工事は3,827百万円（前年同四半期比32.9%増）と前年同四半期を大きく上回りました。全体では、11,906百万円（前年同四半期比3.5%減）と前年同四半期を下回る結果となりました。

しかし、損益面につきましては、アフターサービス工事の売上増加等により、営業利益1,556百万円（前年同四半期比10.8%増）、経常利益1,492百万円（前年同四半期比5.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,003百万円（前年同四半期比10.2%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ232百万円増加し、19,369百万円となりました。これは、主に仕掛品が減少したものの、受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ68百万円増加し、4,815百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が増加したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ386百万円減少し、11,754百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金、未払費用が減少したことによるものであります。

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ687百万円増加し、12,430百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の業績予想及び平成28年3月期期末配当金の配当予想につきまして、平成27年5月11日に公表いたしました予想を本日修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,252,069	7,171,318
受取手形及び売掛金	7,728,100	8,493,473
商品及び製品	58,404	63,060
仕掛品	1,071,301	789,579
原材料及び貯蔵品	148,011	139,822
繰延税金資産	280,928	297,001
その他	1,599,307	2,416,076
貸倒引当金	△910	△1,010
流動資産合計	19,137,212	19,369,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,102,265	1,077,154
機械装置及び運搬具（純額）	1,091,267	978,881
土地	833,057	833,057
その他（純額）	140,753	175,825
有形固定資産合計	3,167,343	3,064,918
無形固定資産		
その他	132,927	116,624
無形固定資産合計	132,927	116,624
投資その他の資産		
投資有価証券	975,060	1,059,362
その他	471,577	574,747
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	1,446,357	1,633,830
固定資産合計	4,746,628	4,815,372
資産合計	23,883,841	24,184,696

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,233,268	1,030,567
短期借入金	100,000	100,000
未払金	4,553,260	4,532,384
未払費用	1,064,112	947,460
未払法人税等	391,810	536,725
前受金	1,916,142	1,862,781
賞与引当金	352,000	351,000
製品保証引当金	368,626	350,603
受注損失引当金	367,056	328,358
その他	91,599	45,898
流動負債合計	10,437,876	10,085,778
固定負債		
役員退職慰労引当金	54,656	59,360
退職給付に係る負債	1,551,380	1,516,514
その他	96,894	92,603
固定負債合計	1,702,931	1,668,478
負債合計	12,140,807	11,754,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	747,400	747,400
利益剰余金	9,847,820	10,457,363
自己株式	△224	△224
株主資本合計	11,649,995	12,259,539
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	157,078	144,585
繰延ヘッジ損益	△32,673	13,775
為替換算調整勘定	147,055	177,299
退職給付に係る調整累計額	△178,423	△164,760
その他の包括利益累計額合計	93,037	170,900
純資産合計	11,743,033	12,430,439
負債純資産合計	23,883,841	24,184,696

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	12,344,031	11,906,657
売上原価	9,894,256	9,219,347
売上総利益	2,449,774	2,687,309
販売費及び一般管理費	1,044,969	1,130,441
営業利益	1,404,804	1,556,868
営業外収益		
受取利息	15,222	13,559
受取配当金	7,659	8,509
固定資産売却益	571	6,225
その他	3,653	1,023
営業外収益合計	27,106	29,316
営業外費用		
支払利息	278	255
為替差損	—	83,517
その他	18,509	9,832
営業外費用合計	18,788	93,604
経常利益	1,413,122	1,492,580
税金等調整前四半期純利益	1,413,122	1,492,580
法人税等	502,670	489,048
四半期純利益	910,452	1,003,532
親会社株主に帰属する四半期純利益	910,452	1,003,532

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	910,452	1,003,532
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,912	△12,492
繰延ヘッジ損益	△21,589	46,448
為替換算調整勘定	△34,302	30,243
退職給付に係る調整額	12,009	13,663
その他の包括利益合計	△21,970	77,862
四半期包括利益	888,481	1,081,395
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	888,481	1,081,395
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。